

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Ludu.

Abonament na kwiecień w naszej administracji 30 gr., w agencjach miejscowych i zamiejscowych 40 groszy, przez pocztę 43 grosze, pod opaską w Polsce 40 groszy. Abonamenty przyjmują wszystkie agencje pocztowe.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek przed p.

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Egzemplarz pojedynczy 5 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 38

Toruń, niedziela 10 maja 1925

Rok 3

Groźny pomruk burzy.

Pisma goniące za sensacją przepelnione są coraz to nowymi prorocztwami, zapowiadającymi straszne katastrofy, wypadki dziejowe, wojny i inne klęski, które ludzkość niby Poskę czekają. Osobliwie Niemcy wynaleźli całą zgraję „proroków”, która przepowiada zbliżające się już w tym roku wojny, rzekome pokonanie Polski i temu podobne zabawne historie. Proroctw tych nikt poważnie nie bierze, bo tego rodzaju szarlatanów nigdy nie brało i można je pominąć całkiem milczeniem. Oczem Niemcy marzą i dokąd dążą, o tem dobrze wiemy i wiemy też, co nas czeka, gdybyśmy się nie mieli przed nimi na baczności i nie dopilnowali gotowości bojowej. Pod tym względem prorocztwa są nam zbyt bezużyteczne.

Nie można jednak pominąć milczeniem inn. objawów i znaków czasu. W ciągu za ledwie kilkunastu dni mieliśmy kolejno zamach komunistyczny w Sofji, z powodu którego straciło życie kilkaset ludzi. Dalej zamach w Paryżu, próbę zamachu na angielskiego ministra Chamberlaina i kilka zamachów na koleje w Polsce oraz przedwczesnie wykryty zamiar zamachu w odłamie „Wyzwolenia” w wydawnictwie „Walka Ludu”. Przypominamy, że tyle zamachów w tak krótkim czasie, to trochę dużo.

Dodajemy do tego przygotowujący się już całkiem jawnie wielki zamach na pokój świata, do jakiego się sposobą Niemcy pod dowództwem ich świeżo wybranego prezydenta generała Hindenburga, a zrozumiemy, że są powody do obaw i niepokojów.

Obawami i niepokojem nie odzegnamy niebezpieczeństwa, jakie nam zagraża. Starajmy się raczej o to, aby wytlumaczyć sobie przyczyny takiego stanu rzeczy, a może też znajdziemy sposób na ochronę przed strasznymi następstwami.

Co do jednego to chyba wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego, że główną przyczyną tych dokonanych lub zamierzonych zamachów są bolszewicy względnie Niemcy, albo powiedzmy wyraźniej bolszewicy i Niemcy razem.

Dlaczego bolszewicy i Niemcy? Dlatego, że dążą oni do jednego celu: do zniszczenia istniejącego porządku świata. Niemcy, aby odbudować swą potęgę, względnie rozciągnąć ją nad całym światem, bolszewicy zaś, aby świat obrócić w gruzy i na gruzach tych ufundować królestwo sjonistyczno-żydowskie. Wiadomo, że Żydzi i Niemcy potrafili zawsze dostosować wzajemnie swoje cele i interesy, a potrafią to dzisiaj tem więcej, gdy Niemcy dyszą nienawiścią i żądzą odwetu.

Ten stan rzeczy jest jasny dla każdego z nas i politykom całego świata. Wszyscy też zdają sobie sprawę z tego, jakie niebezpieczeństwo grozi światu i pokojowi od tych dwóch państw.

Zapytani się zatem, dlaczego świat a zwłaszcza wielkie mocarstwa patrzą na to obojętnie i nie przeciwdziałają przeciw temu niebezpieczeństwu?

Otoż w tym tkwi wielka tajemnica, nad którą zastanowić się należy.

To dziwne zachowanie się mocarstwa Europy wobec Niemiec i bolszewików tłumaczyć sobie należy nie czem innym, jeno ogromną potęgą międzynarodowego żydostwa, którego bojowe kadry, bojowe hufce stanowią partje lewicowe różnych odcieni we wszystkich państwach.

Aby zapewnić pokój Europie ze strony Niemiec wystarczyło, czy to w chwili pokonania ich czy też po wyborze Hindenburga, wkroczyć do Beerlina, a za każdego skatowanego chrześcijana w Rosji ska-

tować jednego Żyda poza Rosją i odrazu zapanował by spokój i widmo zamachów komunistycznych znikłoby nazawsz.

Ale na ten krok żadne z mocarstw się nie odważy bo... lewicowe partje na to nie pozwolą. Początkowo wprawdzie Francja u silowała podtrzymać narodowe wojska w Rosji, ale pod wpływem ataków lewicy musiała tego zaniechać. Gorzej było w Anglii! Tam Żydzi już podczas wojny i zaraz po jej ukończeniu pod wpływem Lloyd Georgea, uważanego za „trąbę jerychońską” rozstrzygnęli też na niekorzyść Polski, na niekorzyść trwałego pokoju.

Później nawet zaczęto się bratać z bolszewikami. A ponieważ wzdrygali się przed uściśnięciem brudnej ociekającej krwią łapy żydowsko-bolszewickiego bandyty wytworni lordowie, więc ustanowiono nawet rządy socjalistyczne Mac Donalda, aby ten tego wstrętnego dzieła dokonał. Podobnie działo się we Francji, gdzie również dzięki ogromnemu szafowaniu pieniędzy przez finansjerę żydowską pokonano rządy narodowe i ustanowiono rządy lewicowe Herriota, aby on dokonał zbratania się szlachetnego narodu francuskiego z bolszewicko-żydowskimi katami. A Żydzi zaś zaopiekowali się Niemcami i nie pozwolą, aby im stała się „krzywda”.

Jak długo taki stan potrwa, jak długo jeszcze narody zachodu pozwolą omotać się przez sieci żydowskie i kiedy się skończy ta dziwna nieporadność ludów aryjskich i chrześcijańskich, trudno odgadnąć.

I ten stan, to niebezpieczeństwo nas zatwarza i niepokoi.

Na te narody i państwa jednak nie ma my wpływu. Moglibyśmy wprawdzie wskazywać im na niebezpieczeństwo, jakie im ze strony Niemców a szczególnie ze strony żydostwa zagraża, jak to czynił Roman Dmowski, ale jakże się spodziewać tego od miarodawczych czynników, kiedy nawet u nas nie docenia się niebezpieczeństwa stąd dla nas wypływającego.

Rozprawy nad potrzebami rolnictwa w sejmie.

5. bież. mies. Sejm przystąpił do budżetu Ministerstwa Rolnictwa. Poseł Żółtowski (Chrz. Nar.) jako sprawozdawca zaznacza, że budżet na rolnictwo przewidziany jest w wysokości 36 milj. zł. Mówca dalej wskazuje, żeby podnieść wydajność produkcji małego rolnictwa do poziomu większego, należy podnieść oświatę rolniczą a następnie trzeba przeprowadzić meljorację. Konieczne jest nadto odtworzenie kapitału obrotowego, zjedzonego przez inflację.

Pos. Jemielewski (Wyzw.) zarzuca ministrowi rolnictwa brak szerokiego planu gospodarki małorolnej.

Pos. ks. Czuj (Kat. Lud.) nie widzi w Ministerstwie sprężystej organizacji, ani należytej opieki nad gospodarką leśną. Mówca zwraca szczególnie uwagę rządu na sprawę nawozów sztucznych, wzywając go do uruchomienia przemysłu nawozowego.

6. bm. Sejm podjął dalsze obrady nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa. Pos. Staniszkis (ZLN.) zwraca uwagę, że „preliminowane” w zeszłorocznym budżecie 25 milj. zł na rolnictwo nie zostały przez rząd wydane. Wykonanie budżetu tego dosięga tylko 66 proc. Zeszłoroczny budżet rolnictwa ma jeszcze liczne braki. Rząd więcej uwagi powinien poświęcić subwencjom dla organizacji rolniczych oraz wystąpić z inicjatywą przeprowadzenia pew-

nych meljoracji, utrzymania już przeprowadzonych regulacji, przygotowania prac dla osuszenia Polesia, zbadania stanu naszych torfisk oraz uregulowania sprawy podatku od zwierząt domowych.

Pos. Jedynak (Piast) krytykuje politykę rządu, która, jego zdaniem doprowadziła drobne rolnictwo do zubożenia, dowodzą, że rząd forytuje przemysł, którego eksport nie stanowi poważnej pozycji. Mówca zapowiada wniesienie wniosku o podwyższenie kredytów na meljorację o 5 milj. zł.

Pos. Ozimina (Chrz. Nar.) wnosi o przywrócenie skreślonej w komisji sumy 100.000 zł na weterynaryzację powiatów.

Pos. Maksymilian Malinowski (PPS.) dowodzi, że wielkim posiadaczom ziemskim dobrze się dzieje i niesłusznie domagają się ulg.

Pos. Kotkowski mówi o sprawach ogrodnictwa i pszczelnictwa, ubolewa nad upośledzeniem tych dziedzin produkcji, przyczem wnosi rezolucję, zmierzającą do naprawienia tego zła.

Odpowiedź min. Janickiego. W dalszej dyskusji zabrał głos minister rolnictwa i dóbr państwowych p. Janicki.

Przedewszystkiem p. minister odpięra zarzut braku programu i oświadcza że program taki ma. Streszcza się on

w tem, aby w ramach interesów państwowych stworzyć dla rolnictwa jak najlepsze warunki. Przy realizacji programu p. minister zamierza postępować trzema drogami. Pierwsza to zadania administracji bezpośredniej, druga — działalność pośrednia przez organizacje rolnicze i trzecia — to kierownictwo polityki rolniczej, uzgodnione z ogólną polityką państwową.

Omawiając w dalszym ciągu sprawę działalności poszczególnych urzędów, podległych ministerstwu, p. minister odrzuca zarzuty, wysunięte w toku dyskusji, stwierdzając, że o ile chodzi o lasy państwowe, to skargi na nadużycia zmalały do minimum. Stan zalesienia polepsza się nieustannie. Gospodarka w stadninach prowadzona jest naogół dobrze, a szkolnictwo rolnicze rozwija się pomyślnie.

Przeszedłszy do działu weterynaryjnego, p. minister oświadcza, że obecny system zwalczania zarazy wśród zwierząt jest wynikiem konferencji ludzi fachowych. Co do weterynaryj, to minister stwierdza, że dwa tygodnie temu zostały Sejmowi przedstawione odpowiednie ustawy. Z zagadnieniem hodowlanem łączy się również kwestja eksportu. W tej dziedzinie rząd poczynił cały szereg zarządzeń. Dzięki kredytowi, którego rząd udzielił zapotrzebowanie na nawóz sztuczny ogromnie wzrosło. Następnie p. minister mówi o działalności pośredniej przez organizacje rolnicze, dowodząc, że działalność ta jest dość znaczną przez wpływ, jakie Ministerstwo ma na te organizacje i przez subwencje. Wreszcie mówiąc o ostatnim dziale podanym przez siebie programowi o ogólnej polityce ekonomicznej, p. minister oświadczył, że rolnictwo polskie produkuje za drogo, bo produkuje za mało.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy pos. Żółtowskiego (Chrz. Nar.) rozprawę nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa ukończono.

RZĄD A PROTESTY LUDNOŚCI KASZUBSKIEJ.

Protesty pruskiego społeczeństwa tak miasta i powiatu, przesłane z racji usiłowań Niemców do obalenia traktatu wersalskiego i chęci rewizji granic zachodnich Polski, do ministra spraw zagranicznych p. A. Skrzyńskiego znalazły swój oddźwięk. P. minister pisemnym swem z dnia 27 kwietnia rb. l. dz. P. II. 1233/25 przesłaniem na ręce p. burmistrza Pucka, dał następującą odpowiedź:

„Potwierdzam odbiór przesłanej mi przez Pana Przewodniczącego rezolucji protestującej, uchwalonej w dniu 14-go marca 1925 r. przez wszystkie towarzystwa i organizacje społeczno-polityczne miasta Pucka i powiatu puckiego. Widzę w niej nowy dowód, że w swych nieustannych zabiegach o utrzymanie nienaruszalności obowiązujących traktatów, rząd liczyć może na zdecydowane poparcie zwartego w swem wysokim poczuciu narodowym społeczeństwa.

Jego spokojna i zdecydowana postawa będzie najsilniejszym czynnikiem w udaremnieniu wszelkich prób zamęcenia obecnych warunków pokojowej pracy i swobodnego rozwoju ludności na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej.

Minister: Al. Skrzyński.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Gazetę Narodową”.

